y REPUBLIKA E KOSOVEES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.141/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi Kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e subjektit politik GI Novo Lice — Narodna Pravda, me seli né Mitrovicén
e Veriut, paragitur kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér
shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&
mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit (¢ mbajtur, mé daté 11.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN té bazuara ankesat e subjektit politik GI Novo Lice — Narodna Pravda, me seli
né Mitrovicen e Veriut, ZL.Anr.141/2025, ZL.Anr.142/2025, ZL.Anr.143/2025,
ZL.Anr.144/2025, ZL.Anr.145/2025, ZL.Anr.146/2025, ZL.Anr.147/2025, ZL.Anr.148/2025,
ZL.Anr.149/2025, ZL.Anr.150/2025, ZL.Anr.151/2025, ZL.Anr.152/2025, ZL.Anr.153/2025,
ZL.Anr.154/2025, ZL.Anr.155/2025, ZL.Anr.156/2025, ZL.Anr.157/2025, ZL.Anr.158/2025,
ZL.Anr.159/2025, ZL.Anr.160/2025, ZL.Anr.161/2025, ZL.Anr.162/2025, ZL.Anr.163/2025,
ZL.Anr.164/2025, ZL.Anr.165/2025, ZL.Anr.166/2025, ZL.Anr.167/2025, ZL..Anr.168/2025,
ZL.Anr.169/2025, ZL.Anr.170/2025, ZL.Anr.171/2025, Z1..Anr.172/2025, ZL.Anr.173/2025,
té datés 10.10.2025, kundér Subjektit Politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér
shkak té& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&
mbahen mé daté 12 Tetor 2025,

I1. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit
té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 15,000.00 (pesémbédhjeté mijé) euro.

I11. Detyrohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, qé gjobén-e shqiptuar
si né pikén -Il-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga dita e
plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

V. Urdhérohet subjekti politik Lista Serbe me seli né Mitrovicén e Veriut, g€ nga momenti i

marrjes sé kétij vendimi t’i largoj posteret dhe materialet zgjedhore nga vendet ¢ hapésirave
publike te pérshkruara mé ankesat e datés 10.10.2025.



Arsyetim

Me daté 10.10.2025, PZAP-i, ka pranuar 33 ankesa té parashtruara nga Subjekti Politik GI
Novo Lice — Narodna Pravda, ku pretendohet se me daté 09.10.2025, aktivistét ¢ GI "Novo
Lice - Narodna Pravda" kané vérejtur se subjekti politik Lista Serbe kané ngjitur materialin e
tyre promovues, duke shkelur Rregulloren Zgjedhore nr. 7/2024. Parashtruesi i ankese te gjitha
ankesat thekson se subjekti politik nuk ka larguar materialin e tyre promovues zgjedhore si dhe
ka vendosur edhe materiale tjera zgjedhore (shtylla elektrike, parqe, stacion t& autobusit,
mbikalim, trafo-stacion, rruge publike, objekt hekurudhor, objekt né pronési t€ Agjencisé pér
Privatizim dhe ne hapésira tjera publike me te cilat ka promovuar subjektin politik Lista Serbe.
Parashtruesi i ankesave thekson se me kéto veprime &shté shkelur Rregullorja Zgjedhore nr.
7/2024. Andaj propozojné qé PZAP ti pranojé ankesat si t€ bazuara, q€ né pérputhje me
rregulloret t& shqiptojé dénimet pérkatése ndaj subjektit politik Lista Serbe. I njéjti per te
mbéshtet pretendimet e tij me ankese i déshmi ka bashkangjitur fotot.

NE pérgjigje né ankesé subjekti politik Lista Serbe thekson se GI "Novo lice narodna pravda"
ka paraqitur fotografi, té cilat i ka pérdorur tashmé n¢ ankesat e tyre t&¢ méparshme kundér
subjektit toné politik, duke u pérpjekur té mashtrojé gjyqtarét e nderuar t€ Panelit Zgjedhor pér
Ankime dhe Parashtresa, Kjo &shté njé insinuacion i dukshém dhe i qéllimshém, me t€ cilin
éshté keqpérdorur e drejta pér ankim, pasi éshté e qarté se ajo nuk éshté paraqitur né pérputhje
me Rregulloren Zgjedhore nr. 1/2025. Propozojné q¢ PZAP-i t& miratojé pérgjigjen né ankesé
si t& bazuar dhe t&é hedhé poshté ankesat e paraqitura nga GI "Novo lice narodna pravda".

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé¢ Ankesave t&é PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t€ ekonomizimit t€ procedurés, ka
bashkuar 33 ankesat e datés 10.10.2025, t& paraqitura nga subjekti politik GI Novo Lice
Narodna Pravda, kundér subjektit politik Lista Serbe, me numrat e ankesave si mé larté dhe té
njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén
e pérbashkét ZL.A.nr.141/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& céshtjeve, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t€ ankuesit.

PZAP, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, dhe pérgjigjes né ankesé vlerésoi se:

- Ankesat jané té bazuara

Paneli pas shikimit t& shkresave t&¢ léndéve pérkatésisht ankesave: ZL.Anr.141/2025,
ZL.Anr.142/2025, 71..Anr.143/2025, ZL.Anr.144/2025, ZL.Anr.145/2025, ZL.Anr.146/2025,
ZL.Anr.147/2025, Z1..Anr.148/2025, ZL.Anr.149/2025, ZL.Anr.150/2025, ZL.Anr.151/2025,
ZL.Anr.152/2025, Z1L.Anr.153/2025, ZL.Anr.154/2025, ZL.Anr.155/2025,ZL.Anr.156/2025,
ZL.Anr.157/2025, ZL.Anr.158/2025, ZL.Anr.159/2025, ZL.Anr.160/2025, ZL.Anr.161/2025,
Z1.Anr.162/2025, 71..Anr.163/2025, ZL.Anr.164/2025, ZL.Anr.165/2025, ZL.Anr.166/2025,
Z1..Anr.167/2025, ZL.Anr.168/2025, ZL.Anr.169/2025, ZL.Ant.170/2025, ZL.Anr171/2025,



ZL.Anr.172/2025, 7L.Anr.173/2025, dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga subjekti politik
Lista Serbe, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik GI Novo Lice Narodna Pravda, jané té
géndrueshme dhe si té tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesat e
parashtruara, paraqesin shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, kjo pasi qé ky subjekt
politik ka vendosur material promovues né hapésira publike (shtylla elektrike, parqe, stacion t&
autobusit, mbikalim, trafo-stacion, rruge publike, objekt hekurudhor. Andaj, me kéto veprime
ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave ¢ tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé
shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e

pronareve ose shfrytézuesve.”

Subjekti Politik Lista Serbe ka gené e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t&
fushatés zgjedhore, andaj vendosja e materialeve promovuese n¢ fushaté zgjedhore pa lejen e
organeve kompetente, pérbén shkelje té legjislacionit zgjedhor, t& cilat shkelje jané sanksionuar

me dispozitat ligjore t&¢ LZP-sé.

Subjekti Politik Lista Serbe ka qené e njoftuar me piken IV t& Dispozitivit t&¢ vendimit
ZL.Anr.109/2025 dt. 08.10.2025, me te &shté vendosur se “Urdhérohet subjekti politik Lista
Serbe, qé nga momenti i marrjes sé kétij vendimi t'i largoj posteret né vendet pérgjaté rrugés
kryesore Mitrovicé — Jarinje, stacionin e autobusit né lokalitetin Jezero, hapésirat publike -
parget né rrugén "Vojske Jugoslavije", né mbikalimin né hyrje té Leshakut, né komunén e
Leposavigit, né vendin Soganicé, né rrugén kryesore Leshak-Leposavig, né trafo-stacion (né
aférsi té kishés dhe zhitoproduktit”’). Andaj duke marre parasysh se ne rrethanat e rastit konkret,
Subjekti Politik Lista serbe nuk ka déshmuar se ka vepruar sipas dispozitivit te vendimit te
lartcekur, me ¢’rast e njéjta ka kryer shkelje tjetér te kétij, ku kéto veprime paraqesin shkelje té
ligjit ashtu si¢ éshté pércaktuar me nenin 120 paragrafi 2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés thekson se: déshtimi pér té paguar apo pér 1€ ju bindur
njé urdhérese t& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar ne vendimin e PZAP-it éshté njé
shkelje tietér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shiesé nga PZAP-ja.

NE pérgjigje né ankesé subjekti politik Lista Serbe ka pretenduar se subjekti politik GI "Novo
lice Narodna Pravda" ka paraqitur fotografi, t€ cilat i ka pérdorur tashmé né ankesat e tyre té
méparshme kundér subjektit toné politik. Paneli vleréson se subjekti politiké né fjalé ka béré
shkelje t& rregullave zgjedhore té sipércituara pasi qe nuk vepruar né bazé te vendimit té
lartcekur, si dhe pérkundrazi ka vazhduar edhe me vendosjen e materialit promovues-zgjedhor
tjera te subjektit te tyre politik, kjo shihet edhe nga pérgjigja e subjektit politik Lista Serbe e
njéjta nuk e mohon se kané ndodhur kéto shkelje dhe se nuk ka paraqitur ndonjé déshmi me t&
cilén ka argumentuar se materialet e vendosura jané larguar nga vendet ku kané gené té
vendosura ato materiale, Arsyetimi se kéto fotografi jané pérdorur edhe me paré kéto pretendime
nuk e lirojné& nga pérgjegjésia pér shkeljen e béré, pérkundrazi veprimet e tilla sanksionohen me
dénime shtese, kjo pér faktin se me vendimin ZL Anr. 109/225 te datés 08.10.2025 e nj&jta &shté



obliguar ge té i largoj posterat dhe materialin zgjedhor nga vendet ku kane gene t€ vendosura
kéto materiale zgjedhore, ngase me kéto veprime subjekti politik Lista Serbe nuk ka béré asnjé
pérpjekje serioze pér eliminimin e shkeljes sé béré bazuar ne nenin 120 par 2 t&€ LZP-se.

Duhet pas parasysh se né kété vendim jané pérfshi 33 ankesa, ndérsa lartésia e dénimit i
pérgjigjet natyrés sé shkeljes dhe praktikés sé ndjekur nga paneli pér raste té tilla. Pra, paneli,
me rastin e vendosjes sé& lartésisé sé dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore qé ka béré
subjekti né fjalé né kéto zgjedhje, pérkatésisht faktin se i nj&jti subjekt né kété fushaté zgjedhore
gshté dénuar edhe mé paré pér shkelje té natyrés se tillé dhe me kéto veprime i njéjti ka pérséritur
shkeljet, si dhe i nj&jti nuk ka vepruar sipas urdhéresés sé vendimit ZL Anr. 109/225 te datés
08.10.2025.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e palés
ankuese jané t& géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse shkelja ka t& b&jé me faktin se Kodi i
Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod, me qéllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté
periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t€ tolerancés,
demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit. Andaj, veprimet e pé€rshkruara n€ ankesé
nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave té lartcekura, dhe t& njéjtén si¢ &shté

cek me larté e pranoi si té bazuar.

Andaj si pérfundim, paneli ka vlerésuar se veprimet e subjekti politik Lista Serbe jané né
kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe nenin 120 par 2 t& Ligjit NR.08/L-
228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 dhe 2 t& LZP-sé, t& LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
parashirgg,
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /"
ZL.Anr.141/2025 mé datén 11.10.2025

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjin Nr. 08/1.-228 Pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



